№ 1-26/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 21 января 2020 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Москвитиной О.В., с участием государственного обвинителя Тобольского межрайонного прокурора Пушкарёва В.Г., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Семенова А.А., предъявившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Садыковой Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № 1-597/2019 в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, а также что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, движимый жаждой наживы и желанием незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мобильного телефона марки «SAMSUNG Galaxy S8+» IMEI: №, IMEI: №, с SIM-картой оператора сотовой связи «МТС», абонентский номер №, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Тобольске Тюменской области, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с оператором интернет-магазина «Космонавт Колян» посредством приложения мгновенного обмена сообщениями «Тоr Browser», установленной на принадлежащий ему мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy S8+» IMEI: №, IMEI № с SIМ-картой оператора сотовой связи «МТС» для совершения особо тяжких преступлений, направленных на систематический незаконный сбыт наркотических средств и их производных в крупном размере на территории г. Тобольска Тюменской области в течение неограниченного периода времени. 

Вступив в группу лиц для совершения особо тяжких преступлений и утвердившись в своих преступных намерениях, движимый жаждой наживы и желанием незаконного обогащения ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющее контакт в системе мгновенного обмена сообщениями в приложении «Тог Browser» в сети «Интернет» от имени оператора интернет-магазина «Космонавт Колян», распределили между собой преступные роли в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере. 

На неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно заранее распределенных ролей возлагались следующие обязанности: 

- разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Тобольска Тюменской области; 

- осуществление заказа и приобретение у поставщиков крупнооптовых партий наркотических средств; 

- поставка наркотических средств члену преступной группы ФИО1; 

- отыскание потенциальных приобретателей наркотических средств; 

- координирование действий приобретателей наркотических средств по поиску и обнаружению тайников с наркотическими средствами; 

- контроль за конъюнктурой рынка сбыта наркотических средств с целью регулирования ассортимента, размера (массы), вида упаковки наркотических средств и общего объёма их незаконного сбыта; 

- непосредственное общение с приобретателями наркотических средств, используя ресурсы информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), получение от них оплаты и передача адресов расположения тайников с наркотическими средствами; 

- контроль и координация действий ФИО1, выполняющего роль «закладчика» наркотических средств; 

- вознаграждение ФИО1 в виде наркотического средства - гашиш. 

На ФИО1, как участнику преступной группы, согласно заранее распределенных ролей возлагался следующий круг обязанностей: 

- получение бесконтактным способом от неустановленного лица партий наркотических средств, заранее расфасованных по полимерным пакетам с контактной защёлкой на заранее определенные и оговоренные массы; 

- оборудование тайников и помещение расфасованных наркотических средств в единолично выбранных местах с наркотическими средствами на территории г. Тобольска Тюменской области из полученных партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта, максимально исключая возможность их случайного обнаружения посторонними лицами;

- сообщение месторасположения оборудованных тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу для последующего их сбыта при помощи специального приложения «Tor Browser» в сети «Интернет» от имени оператора интернет-магазина «Космонавт Колян» с использованием мобильного телефона марки «SAMSUNG Galaxy S8+» IMEI: №, IMEI № с SIМ-картой оператора сотовой связи «МТС», абонентский номер №; 

- получение от руководителя преступной группы наркотического средства для личного употребления в качестве вознаграждения за участие в преступной группе. 

ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершено преступление при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное время, но не позднее 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО1, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ему роль, у неустановленного поставщика при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело партию наркотического средства - гашиш, массой 79,4445 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. является крупным размером. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 30 минут, действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ему роль, получил бесконтактным способом от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адрес тайника, оборудованного в лесном массиве г. Тобольска Тюменской области, установленные при помощи GРS-навигатора, координаты которого 580214644 северной широты и 680305519 восточной долготы, в котором находилось наркотическое средство - гашиш, массой 79,4445 грамма с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

После чего, ФИО1, продолжая действовать согласно отведенной ему роли, часть наркотического средства - гашиш, массой 28,8322 грамма расфасованную в 15 полимерных пакетиков с контактными застежками, часть из которых обмотана изолентой, в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, разложил в оборудованные им тайники участка местности лесного массива, расположенного на 1 км автодороги «Тобольск-Байгара», проходящей по территории г. Тобольска Тюменской области, установленные при помощи GРS-навигатора, координаты которых 580214644 северной широты и 680305519 восточной долготы, 580214665 северной широты и 680305018 восточной долготы, 580214407 северной широты и 680304991 восточной долготы, 580214583 северной широты и 680304735 восточной долготы, 580214541 северной широты и 680304513 восточной долготы, 580214448 северной широты и 680303539 восточной долготы, 58°214657 северной широты и 68°303131 восточной долготы, 58°214599 северной широты и 68°302618 восточной долготы, 580214727 северной широты и 680302113 восточной долготы, 580214888 северной широты и 68°301857 восточной долготы, 58°213280 северной широты и 68°300168 восточной долготы, 58°214420 северной широты и 68°301338 восточной долготы, 58°214637 северной широты и 680301489 восточной долготы, 580215003 северной широты и 680302237 восточной долготы, 580214882 северной широты и 680302919 восточной долготы, с целью дальнейшего сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Оставшуюся часть наркотического средства - гашиш, массой 50,6123 грамма незаконно хранил по месту своего проживания в кв. № 116 д. 29, расположенного в 15 микрорайоне г. Тобольска Тюменской области с целью дальнейшего сбыта до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш в крупном размере, массой 79,4445 грамма, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ около д. 29, расположенного в 15 микрорайоне г. Тобольска Тюменской области. 

Часть наркотического средства - гашиш, массой. 28,8322 грамма, упакованного в 15 свёртков, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 20 минут до 22 часов 20 минут, из тайников, оборудованных на участках местности лесного массива, расположенного на 1 км автодороги «Тобольск-Байгара», проходящем по территории г. Тобольска Тюменской области. 

Оставшаяся часть наркотического средства - гашиш, массой 50,6123 грамма, была обнаружена и изъята сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1 в период времени с 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в квартире № 116 д. 29, расположенного в 15 микрорайоне г. Тобольска Тюменской области.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и суду показал, что в интернете на сайте познакомился с продавцом, у которого первоначально покупал наркотики для личного употребления, а поскольку он себя хорошо зарекомендовал, оптовый продавец под ником «Колян» предложил ему посотрудничать, то есть распространять наркотическое средство путем закладок. Являясь потребителем наркотического средства, он согласился, решив, что часть наркотиков в виде оплаты будет оставлять себе, из остальной части будет делать закладки. Для распространения оптом получил расфасованное наркотическое средство и ДД.ММ.ГГГГ, дома, часть наркотического средства оставил себе, а часть отвез в лес и сделал 15 тайников, сфотографировал их, возле дома его задержали сотрудники полиции, доставили в отдел, где он дал признательные показания. В квартире, по его указанию, из вентиляционной шахты в ванной комнате также изъяли наркотическое средство

Кроме признания, вина подсудимого ФИО1 в содеянном подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель П. суду показала, что в квартире по адресу 15-29-116, где они проживали с мужем, проводили обыск- искали наркотические средства, по итогу был составлен протокол, муж сказал, что употребляет наркотики.

Свидетель П суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ на автодороге Тобольск- Байгара на 1-2 км., ими была замечена автомашина Лада Приора, было принято решение проследовать за данной машиной, и в 15 микрорайоне около 29 дома был задержан ФИО1. В сотовом телефоне ФИО1 были обнаружены фотографии, на которых были изображены оборудованные тайники, ФИО1 пояснил, что работает на интернет магазин-маги, связанный с распространением наркотического средства- гашиш, в лесу он делал закладки, фотографировал их. Пригласили понятых, изъяли телефон, проехали в квартиру ФИО1 и там он показал фасовочный материал, весы, а также наркотическое средство в количестве 10 свертков в вентиляционной шахте, приготовленное для продажи, из машины была изъята отвертка. Далее они проехали в лесной массив, где из тайников изъяли наркотическое средство.

Свидетель И суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОРМ «Наблюдение», в лесном массиве заметили ФИО1, когда он сел в машину, они проследовали за ним и возле 29 дома в 15 микрорайоне, задержали его, доставили в отдел, и в присутствии понятых провели его досмотр, в ходе которого обнаружили сотовый телефон. В ходе доверительной беседы ФИО1 разблокировал свой телефон, в котором содержалась переписка и фотографии 15 закладок с лесного массива, которые были сделаны им ДД.ММ.ГГГГ в течении получаса, при этом ФИО1 сказал, что работает закладчиком наркотических средств. В последующем лесном массиве ими были обнаружены тайники. Кроме того, ФИО1 сказал, что дома есть наркотическое средство, и уже в его квартире они изъяли упаковочный материал, банковские карты, а из вентиляционной шахты в туалете изъяли 17 свертков с наркотическим средством.

Свидетель Х суду показал, что в начале ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого. С сотрудниками и подсудимым проехали в лесной массив, где подсудимый показал места закладок, а затем проехали в квартиру ФИО1, где в ходе обыска было обнаружено наркотическое средство.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству прокурора, в связи с противоречиями, показаний свидетеля Х, следует, что ДД.ММ.ГГГГ. около 18 часов 00 минут вместе со своим другом У проходили около магазина «Презент», к ним подошли двое молодых людей, представились сотрудниками полиции, попросили поучаствовать понятыми при личном досмотре парня, пояснили, что данный парень подозревается в незаконном сбыте наркотических средств, прошли в здание ОНК, расположенное по адресу: 

<

...> стр. 27, поднялись на 5 этаж. Там находились сотрудники полиции и парень, которого в их присутствии начали досматривать и в ходе досмотра у него был обнаружен и изъят из кармана куртки сотовый телефон «SAМSUNG», досматриваемый парень пояснил, что с помощью данного телефона фотографировал оборудованные им места тайников с наркотиком «гашиш» и отправлял эти фотографии оператору интернет-магазина «Космонавт Колян». Изъятое было надлежащим образом упаковано и составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Затем досматриваемый парень сказал, что он оборудовал 15 тайников с наркотиком «гашиш» в лесном массиве, расположенном недалеко от морга г. Тобольска Тюменской области. После чего, У он, сотрудники полиции и досматриваемый парень поехали в лесной массив, расположенный недалеко от морга г. Тобольска Тюменской области. Выйдя из машины, досматриваемый парень указал оборудованные им тайники с наркотиком «гашиш», их было 15 тайников, данные тайники были установлены при помощи GРS-навигатора, который находился у одного из сотрудников полиции. Изъятое было надлежащим образом упаковано и составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После этого, досматриваемый парень сказал, что живет в 

<

адрес> и что возле дома стоит его машина «ВАЗ №». Они на служебной машине проехали к дому 

<

адрес>, где возле одного из подъездов стояла вышеуказанная автомашина, где в заднем кармане переднего пассажирского сиденья сотрудниками полиции была обнаружена и изъята отвертка и моток изоленты желтого цвета. Изъятое было надлежащим образом упаковано и составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие в осмотре автомашины лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Затем, они все поднялись в квартиру в доме 

<

адрес>. В одной из комнат на компьютерном столе сотрудниками полиции были обнаружены 2 банковские карты, которые в последующем были изъяты надлежащим образом и составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица. Затем, находясь в туалетной комнате, в отверстии вентиляционной шахты, на которую указал парень, сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось 17 свертков из изоленты желтого цвета, также сверток из скотча, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находилось 9 полимерных пакетиков с контактной защелкой с комкообразным веществом растительного происхождения внутри. Далее, в одной из комнат находился шкаф-стенка, на который указал хозяин квартиры и пояснил, что в данном шкафу он хранит упаковочный материал, а именно: прозрачный полимерный пакет с контактной защелкой, внутри которого находятся полимерные пакетики с контактной защелкой, два мотка изоленты, электронные весы. Все обнаруженное было изъято и упаковано надлежащим образом в разные конверты и составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие в осмотре лица. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. (л.д. 104).

После оглашения его показаний, свидетель Х подтвердил их суду в полном объеме.

Свидетель У суду показал, что в сентябре 2019 участвовал в качестве понятого при обыске квартиры подсудимого, где из вентиляции были изъято наркотическое средство, осматривали машину подсудимого, а также было проведено изъятие закладок в лесу.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству прокурора, в связи с противоречиями, показаний свидетеля У следует, что ДД.ММ.ГГГГ. около 18 часов 00 минут вместе с Х участвовали понятыми при личном досмотре парня, сотрудники полиции пояснили, что данный парень подозревается в незаконном сбыте наркотических средств, прошли в здание ОНК, расположенное по адресу: 

<

...> стр. 27, поднялись на 5 этаж. Там находились сотрудники полиции и парень, которого в их присутствии начали досматривать и в ходе досмотра у него был обнаружен и изъят из кармана куртки сотовый телефон «SAМSUNG», досматриваемый парень пояснил, что с помощью данного телефона фотографировал оборудованные им места тайников с наркотиком «гашиш» и отправлял эти фотографии оператору интернет-магазина «Космонавт Колян». Изъятое было надлежащим образом упаковано и составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Затем досматриваемый парень сказал, что он оборудовал 15 тайников с наркотиком «гашиш» в лесном массиве, расположенном недалеко от морга г. Тобольска Тюменской области. После чего, он, Х сотрудники полиции и досматриваемый парень прошли в служебную машину и поехали в лесной массив, расположенный недалеко от морга г. Тобольска Тюменской области. Досматриваемый парень указал оборудованные им тайники с наркотиком «гашиш», их было 15, данные тайники были установлены при помощи GРS-навигатора, который находился у одного из сотрудников полиции. Изъятое было надлежащим образом упаковано и составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После этого, досматриваемый парень сказал, что живет в 

<

адрес> и что возле дома стоит его машина «ВАЗ 

<

адрес>», гос. номер не запомнил. Они все снова на служебной машине сотрудников полиции проехали к 

<

адрес>, где возле одного из подъездов стояла вышеуказанная автомашина, в заднем кармане переднего пассажирского сиденья сотрудниками полиции была обнаружена и изъята отвертка и моток изоленты желтого цвета. Изъятое было надлежащим образом упаковано и составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие в осмотре автомашины лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Затем, они все поднялись в квартиру, номер которой не запомнил, но в квартире проживал парень, которого досматривали, расположенной в доме 

<

адрес>, где сотрудники полиции начали осматривать данную квартиру. В одной из комнат на компьютерном столе сотрудниками полиции были обнаружены 2 банковские карты, которые в последующем были изъяты надлежащим образом и составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица. Затем, находясь в туалетной комнате, в отверстии вентиляционной шахты, на которую указал парень, которого ранее досматривали, сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось 17 свертков из изоленты желтого цвета, также сверток из скотча, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находилось 9 полимерных пакетиков с контактной защелкой с комкообразным веществом растительного происхождения внутри. Далее, в одной из комнат находился шкаф-стенка, на который указал хозяин квартиры и пояснил, что в данном шкафу он хранит упаковочный материал, а именно: прозрачный полимерный пакет с контактной защелкой, внутри которого находятся полимерные пакетики с контактной защелкой, два мотка изоленты, электронные весы. Все обнаруженное было изъято и упаковано надлежащим образом в разные конверты и составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие в осмотре лица. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. (л.д. 101).

После оглашения его показаний свидетель У подтвердил их суду в полном объеме

Вина ФИО2 в содеянном подтверждается материалами уголовного дела:

актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 находился в состоянии опьянения (л.д.9); 

протоколом личного досмотра, согласно которого в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в каб. 10 стр. 27, расположенном в 10 мкр. г. Тобольска Тюменской области, сотрудниками полиции в левом нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен сотовый телефон марки «SAМSUNG Galaxy S8+» в корпусе темного цвета. ФИО1 пояснил, что с помощью данного телефона делал снимки мест оборудованных им тайников с наркотическим средством «гашиш» для дальнейшего сбыта (л.д.12); 

протоколом изъятия, согласно которого в период времени с 18 часов 32 минут до 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в каб. 10 стр. 27, расположенном в 10 мкр. г. Тобольска Тюменской области, сотрудниками полиции в левом нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО1, был изъят сотовый телефон марки «SAМSUNG Galaxy S8+» в корпусе темного цвета. Изъятое было надлежащим образом упаковано в конверт (л.д. 13); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, в ходе которого в период времени с 20 часов 20 минут до 22 часов 20 минут осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве на l-м км. автодороги «Тобольск-Байгара», проходящей на территории г. Тобольска Тюменской области. Как пояснил ФИО1, на данном участке местности оборудовал пятнадцать тайников с наркотическим средством «гашиш» с целью дальнейшего сбыта через сеть «Интернет». Указанные участки местности, на которых были обнаружены свёртки с веществом растительного происхождения были установлены при помощи GР8-навигатора, координаты которых: 58°214644 северной широты и 68°305519 восточной долготы, 58°214665 северной широты и 68°305018 восточной долготы, 58°214407 северной широты и 68°304991 восточной долготы, 58°214583 северной широты и 68°304735 восточной долготы, 58°214541 северной широты и 68°304513 восточной долготы, 58°214448 северной широты и 68°303539 восточной долготы, 58°214657 северной широты и 68°303131 восточной долготы, 58°214599 северной широты и 68°302618 восточной долготы, 58°214727 северной широты и 68°302113 восточной долготы, 58°214888 северной широты и 68°301857 восточной долготы, 58°213280 северной широты и 68°300168 восточной долготы, 58°214420 северной широты и 68°301338 восточной долготы, 58°214637 северной широты и 68°301489 восточной долготы, 58°215003 северной широты и 68°302237 восточной долготы, 58°214882 северной широты и 68°302919 восточной долготы. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что изъятые свертки - это наркотик «гашиш», который он хотел сбыть при помощи сети «Интернет» и получить за это вознаграждение в виде денежных средств. Тайники он оборудовал в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, а сам наркотик получил через тайник в этом же лесном массиве в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Работал раскладчиком на магазин «Космонавт Колян». Указанные свертки были изъяты и надлежащим образом упакованы (л.д.14-48); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленные на исследование вещества содержат в своём составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества при поступлении из 15-ти (пятнадцати) грипперов составила 28,8322 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,0254 грамма вещества от каждого объекта. Возвращено 28,4512 грамма вещества (л.д. 51-52); 

протоколом досмотра транспорта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на парковке около дома № 29, расположенном в 

<

адрес>, сотрудниками полиции был досмотрен автомобиль «ВАЗ №» государственный регистрационный знак № регион, в ходе которого в заднем кармане переднего пассажирского сидения были обнаружены отвертка с рукояткой сине-желтого цвета, моток изоленты желтого цвета. Как пояснил участвующий в досмотре ФИО1 отвертка ему была необходима для обозначения на фотографиях тайников с наркотическим средством «гашиш», а изолента необходима для упаковки наркотика (л.д.54); 

протоколом изъятия, согласно которого в период времени с 22 часов 52 минут до 23 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на парковке около дома 

<

адрес>, сотрудниками полиции из заднего кармана переднего пассажирского сидения автомобиля «ВАЗ №» государственный регистрационный знак №, были изъяты отвертка с рукояткой сине-желтого. цвета, моток изоленты желтого цвета. Изъятое было упаковано надлежащим образом (л.д.55);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрена квартира 

<

адрес>. Во второй комнате на компьютерном столе две банковские карты банка «Сбербанк» на имя Д Пyпенко 1) №, 2) №. Далее прямо по коридору с левой стороны расположена туалетная комната, в отверстии вентиляционной шахты, на которую указал ФИО1, был обнаружен полимерный пакет с контактной защелкой, внутри которого находится 17 свертков из изоленты желтого цвета, внутри каждого из которых находится по одному прозрачному полимерному пакетику с контактной защелкой с комкообразным веществом растительного происхождения темного цвета внутри; сверток из скотча, внутри которого находится полимерный пакет, внутри которого находятся 9 полимерных пакетиков с контактной защелкой с комкообразным веществом растительного происхождения темного цвета внутри. Далее расположена комната, в которой находится: шкаф-стенка, на которую указал ФИО1, в которой находится упаковочный материал, а именно прозрачный полимерный пакет с контактной защелкой, внутри которого находятся полимерные пакетики с контактными защелками; два мотка изоленты желтого и синего цветов; электронные весы в корпусе темного цвета. Вышеуказанные предметы изъяты и упакованы надлежащим образом (л.д.57-62);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленные на исследование вещества содержат в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества при поступлении из 26-ти (двадцати шести) грипперов составила 50,6123 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,0240 грамма вещества от каждого объекта. Возвращено 49,9883 грамма вещества (л.д.65-67); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: 

- бумажный конверт белого цвета с объектами, поступившими после заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятыми сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного в лесном массиве, находящемся возле 1 км. автодороги «Тобольск-Байгара» г. Тобольска Тюменской области; - бумажный конверт коричневого цвета с объектами, поступившими после заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 156 от ДД.ММ.ГГГГ, изъятыми сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного в кв. 116 дома № 29, расположенного в 15 мкр. г. Тобольска Тюменской области (л.д.69-70);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому наркотическое средство - наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 28,4512 грамма, изъятое сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенном в лесном массиве на 1-м км. автодороги «Тобольск-Байгара», проходящей на территории г. Тобольска Тюменской области и наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 49,9883 грамма, изъятое сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в кв. 

<

адрес>, признаны вещественными доказательствами и сданы в камеру хранения МО МВД России «Тобольский» (л.д.71); 

квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 28,4512 грамма, изъятое сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенном в лесном массиве на 1-м км. автодороги «Тобольск-Байгара», проходящей на территории г. Тобольска Тюменской области и наркотическое средство. гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 49,9883 грамма, изъятое сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в кв. 

<

адрес> хранится в камере хранения МО МВД России «Тобольский» (л.д. 73); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «SAMSUNG Galaxy S8+», изъятый в ходе личного досмотра и изъятия, проведенного в каб. 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что при помощи данного телефона с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» абонентский номер № он, ДД.ММ.ГГГГ через приложение интернет-браузера «Tor Browser» зашел на сайт «HYDRA», на котором имеются интернет-магазины по продаже наркотика, списался с оператором интернет-магазина «Космонавт Колян», после чего фотография с адресом закладки с наркотиком была отравлена ему в сообщении в виде временной ссылки в указанном приложении. Закрыв данный сайт интернет-магазина «Космонавт Колян» все данные автоматически удаляются в течении непродолжительного времени. Затем, ДД.ММ.ГГГГ подобрал закладку с наркотиком, после чего его задержали сотрудники полиции. После чего было осмотрено приложение интернет-браузера «Tor Browser» данного телефона, но никаких данных получить в ходе осмотра данного приложения не представилось возможным, так как, как все данные автоматически удаляются в течении непродолжительного времени из телефона. После чего осмотренный телефон помещен и упакован в первоначальный конверт, край которого подвергшийся вскрытию, был заклеен и оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов д/ч МО МВД России «Тобольский», печать заверена подписью участвующих лиц, следователя (л.д. 76-80);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy S8+» IМЕI: №, IМEI№ с сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером №, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 хранится в камере хранения МО МВД России «Тобольский» (л.д. 81); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: 

Бумажный конверт с отверткой и мотком изоленты, изъятые в ходе досмотра и изъятия из автомашины марки ВАЗ-217230, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащей ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ около д. 

<

адрес>;

Бумажный конверт с упаковочным материалом, изъятым в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в квартире 

<

адрес>; 

Бумажный конверт с электронными весами, изъятыми в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в квартире 

<

адрес>; 

4) Бумажный конверт с банковскими картами, изъятыми в ходе осмотра места происшествия по месту ПРОживания ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в квартире 

<

адрес>; 

5) Выписки транзакций на имя ФИО1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах (л.д. 82-86); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому отвёртка с мотком изоленты, упакованные в конверт; электронные весы, упакованные в конверт; упаковочный материал, упакованный в конверт хранится в камере хранения МО МВД России «Тобольский» (л.д. 94);

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которой следственная группа в составе следователяР Б подозреваемого ФИО1, защитника Семенова А.А., по указанию подозреваемого ФИО1 выехали с территории МО МВД России «Тобольский» 

<

адрес> и направились к лесному массиву, расположенному на 1 км. Автодороги «Тобольск-Байгара», проходящей по территории г. Тобольска Тюменской области, с правой стороны от автодороги по направлению от г. Тобольска. В ходе проверки подозреваемый ФИО1 указал на лесной массив и пояснил, что в данном лесном массиве он подобрал наркотическое средство «гашиш» с целью дальнейшей раскладки в тайники в этом же лесном массиве и получения за это вознаграждения от оператора интерне-магазина «Космонавт Колян» в виде наркотика «гашиш». Подобрал данный наркотик ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 30 минут. Указанное ФИО1 место установлено при помощи GРS-навигатора, координаты которых 580214644 северной широты и 680305519 восточной долготы. Далее ФИО1 в этом же лесном массиве указал места тайников, в которые он разложил наркотическое средство «гашиш», которое в последующем было изъято сотрудниками полиции с его участием и двух понятых в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, координаты которых совпали с протоколом осмотра места происшествия: 580214644 северной широты и 680305519 восточной долготы, 580214665 северной широты и 680305018 восточной долготы, 580214407 северной широты и 680304991 восточной долготы, 580214583 северной широты и 680304735 восточной долготы, 580214541 северной широты и 680304513 восточной долготы, 580214448 северной широты и 680303539 восточной долготы, 58°214657 северной широты и 68°303131 восточной долготы, 58°214599 северной широты и 68°302618 восточной долготы, 580214727 северной широты и 680302113 восточной долготы, 580214888 северной широты и 68°301857 восточной долготы, 58°213280 северной широты и 68°300168 восточной долготы, 58°214420 северной широты и 68°301338 восточной долготы, 58°214637 северной широты и 680301489 восточной долготы, 580215003 северной широты и 680302237 восточной долготы, 580214882 северной широты и 680302919 восточной долготы (л.д.133-143). 

Таким образом, исследовав и оценив все доказательства в их совокупности с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает виновность ФИО1 в объеме и при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, установленной.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ. ( л.д. 51-52) № от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. 65-67) в представленном на исследование веществе содержится наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), являющегося наркотическим средством, массой 28, 8322 гр., и соответственно, массой 50,6123 гр., и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. ст. 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, масса наркотического средства в размере 22,7354 грамм, относится к крупному размеру.

Виновность ФИО1 в содеянном подтверждается доказательствами представленными стороной обвинения. В частности, показаниями подсудимого, свидетелей Х, У И, П, П, как суду, так и в ходе предварительного расследования, согласно которым, являясь потребителем наркотического средства, ФИО1 приобретал его через сеть интернет, и на предложение неустановленного лица, согласился распространять наркотики путем закладок на территории г.Тобольска, с этой целью получил у неустановленного лица через сеть интернет адрес тайника наркотического средства, оборудованного в лесном массиве и в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ разложил 15 свертков наркотического средства, массой 28,8322 гр. в оборудованные им тайники участка местности лесного массива, расположенного на 1 км автодороги «Тобольск-Байгара», сфотографировав их с целью отправки неустановленному лицу, согласно преступной договоренности, оставшуюся часть наркотического средства массой 50,6123 гр. незаконно хранил по месту своего проживания в 

<

адрес>, при этом довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции около 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес>. Наркотическое средство, массой 79, 4445 гр. было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

При этом квалифицирующий признак « с использованием электронных, информационно - телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), полностью нашел свое подтверждение не только показаниями подсудимого, но и материалами уголовного дела, согласно которым общение ФИО1 с неустановленным в ходе следствия лицом, осуществлялось посредством интернет-магазина «Космонавт Колян», места нахождения тайников сообщались по телефону с помощью фотографий с указанием координат данного места, отчет о местоположении закладок с наркотическим средством также должен быть осуществлен путем их фотографирования и отправки через сеть интернет.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» также полностью нашел свое подтверждение в суде показаниями подсудимого и свидетелей И П, когда последние утверждали, что ФИО1 через сеть Интернет, согласился на предложение неустановленного лица под ник неймом «Космонавт Колян», распространять наркотические средства, и в этих целях списался с ним с использованием сети Интернет, заранее договорившись и распределив роли и последовательность своих действий. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» подтверждается экспертными заключениями № ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 51-52), № от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д. 65-67), согласно которым, представленное на исследование вещество является наркотическим средством массой 79,4445 гр., и относится к крупному размеру.

При этом суд убежден, что умысел ФИО1 был направлен на сбыт обнаруженного наркотического средства, о чем свидетельствует не только его количество и упаковка, но и пояснения подсудимого, перечисленных свидетелей, а также подтверждается исследованными выше доказательствами.

Действовал ФИО1 в собственных интересах, при этом умысел подсудимого был сформирован независимо от деятельности сотрудников полиции и был направлен на распространение наркотических средств посредством их сбыта. 

В целом, давая правовую оценку исследованным в судебном следствии доказательствам, суд считает, что показания подсудимого в ходе предварительного расследования, свидетелей суду и в ходе предварительного расследования, и исследованные в судебном заседании, последовательны, логичны, не противоречивы, согласуются друг с другом и другими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия и в совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства, изобличающие подсудимого ФИО1 в содеянном, кроме того, перечисленные свидетели ранее с ФИО1 незнакомы, неприязненных отношений к нему не испытывали, на этом основании, суд не усматривает причин для оговора вышеуказанными лицами подсудимого ФИО1, в связи с чем, признает показания этих лиц достоверными и правдивыми.

И, в совокупности, перечисленные доказательства полностью раскрывают картину незаконной деятельности ФИО1, направленной на покушение распространения наркотических средств. 

Преступление ФИО1 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Решая вопрос о допустимости собранных и исследованных в судебном заседании письменных доказательствах, суд не находит существенных нарушений уголовно-процессуального закона при их собирании и признает все исследованные доказательства допустимыми, и основывается на них при постановлении обвинительного приговора.

Сотрудники правоохранительных органов действовали в рамках закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ», результаты их деятельности были оформлены в соответствии с требованиями ст. 2 Закона, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7,8 названного закона, и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам Уголовно-процессуального кодекса РФ.

Ставить под сомнение достоверность составленных документов в ходе расследования оснований не имеется.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких, личность виновного.

ФИО1 по месту регистрации характеризуется 

<

данные изъяты> не судим (л.д. 159).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, согласно ст. 61 УК РФ, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступления (л.д. 14-48), поскольку в ходе осмотра места происшествия ФИО1 подробно пояснял об обстоятельствах совершенного преступления, оказание помощи сотрудникам правоохранительных органов в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, беременность жены, состояние его здоровья, в связи с чем, при назначении наказания, суд считает необходимым применить положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, суд пришел к выводу, что наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, поскольку указанное наказание будет справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного, соразмерным ему и будет отвечать требованиям ст.43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений.

Судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и ролью виновного, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, поэтому оснований для применения ст. 64, ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом изложенного, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, принимая во внимание способ совершения ФИО1 преступления, степень реализации им преступного намерения, характер наступивших последствий, степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом материального положения подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, кроме того, полагая достаточным наказание в виде лишения свободы, суд также считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, к отбытию наказания ФИО1 необходимо назначить исправительную колонию строгого режима.

При определении срока наказания, суд руководствуется ч.3 ст. 66 УК РФ, так как преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам. 

В соответствии с ч.1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy S8+» IMEI: №, IMEI: №, с SIM-картой оператора сотовой связи «МТС», абонентский номер № как орудие преступления подлежит конфискации в доход государства.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296, 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 28,4512 грамм, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 49,9883 грамм, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тобольский» - хранить до рассмотрения уголовного дела выделенного в отдельное производство; мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy S8+» IMEI: №, IMEI: №, с сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тобольский» - конфисковать в доход государства, отвертку с мотком изоленты, электронные весы, упаковочный материал - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тобольский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Тобольский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Приговор вступил в законную силу 18 февраля 2020 года.

Судья О.В. Москвитина